
 

 

1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

Prot. Reg. Int. 611 del 16.03.2022  
 

OGGETTO: Revoca, ai sensi dell’art.21-quinquies della Legge 241/1990, della 

determina di affidamento alla ditta Attività edili srls di Jesi (AN) del 

servizio di piccola manutenzione e riparazione (minuto mantenimento 

edile) presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate ubicati nelle Marche 

 

 

Il Direttore Regionale delle Marche, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, e in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del 

presente atto, 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- A seguito della determina reg. int. n. 334 del 16 febbraio 2022, con la quale è stata 

disposta la risoluzione del rapporto contrattuale stipulato con la società Astra srl, 

per il servizio di piccola manutenzione e riparazione (minuto mantenimento edile), 

la stazione appaltante ha deciso di scorrere la graduatoria formata in esito 

all’indagine informale di mercato e ha pertanto contattato, con mail del 

16.02.2022, la ditta Attività Edili s.r.l.s., sede legale in Jesi (AN), C.F. e P.IVA 

02779810429, seconda, e ultima, posizionata nella suddetta graduatoria, per 

verificare la disponibilità ad accettare l’affidamento del servizio in parola; 

- la ditta Attività edili srls, con mail del 16.02.2022, ha dichiarato di accettare il 

servizio in oggetto; 

- successivamente all’esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei contratti 

relativamente alla società Attività Edili s.r.l.s., con determina a contrarre prot.469 

del 01.03.2022, questa Direzione ha affidato alla suddetta ditta il servizio di 

manutenzione in oggetto, rimandando la stipula del contratto tramite trattativa 

diretta sul mercato Elettronico alla avvenuta consegna della garanzia definitiva e 

della polizza RCT per i rischi professionali; 

- con e-mail del 07.03.2022, prot.7016, la ditta Attività edili srls, ha comunicato a 

questo ufficio di rinunciare all’affidamento del servizio di manutenzione in 

oggetto, in considerazione del fatto che il valore economico del contratto si era 

ridotto rispetto alla data dell’indagine di mercato succitata, poiché in parte 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

 

2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

utilizzato per il pagamento del servizio effettuato dalla ditta prima classificata fino 

alla risoluzione del contratto, e che i costi del carburante, aumentati 

considerevolmente di recente, non le consentivano di poter praticare la scontistica 

dichiarata in sede di offerta; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- con la mail prot.7016 del 07.03.2022 succitata la ditta Attività edili srls ha 

comunicato che le condizioni sulla base delle quali aveva offerto il ribasso del 

7,75%, nell’indagine di mercato informale, sono mutate in maniera non 

prevedibile; 

- l’art.21-quinquies della Legge 241/1990 prevede che “Per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento… il provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo 

che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 

determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. 

Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, 

l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo.” 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4), 

 

DETERMINA 

 

- di revocare l’affidamento del servizio di piccola manutenzione in oggetto alla 

società Attività Edili s.r.l.s., con sede legale in Jesi (AN), C.F. e P.IVA 

02779810429, di cui alla determina prot.469 del 01.03.2022 per i motivi citati in 

premessa; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Riferimenti normativi e di prassi 

 

 D. L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 

settembre 2020; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

 

3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

 D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di 

beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle Entrate; 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP) dell’Agenzia delle Entrate. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

